34. (11, 24) *Et flumen magnum, flumen Euphratem ;* repetitiones istae usitatae sunt in Scripturis et rem decenter commendant.

35. (11, 25) *Timorem vestrum et tremorem vestrum imponet Dominus Deus vester super faciem universae terrae ;* non timorem et tremorem, quo ipsi timent et tremunt, sed quo timentur et alios tremere faciunt.

36. (12, 17) *Non poteris manducare in civitatibus tuis decimationem frumenti tui.* Pro eo, quod est : « non debebis ».

37. (13, 16) *Et incendes civitatem in igni ;* nos usitatius diceremus : « igni ».

38. (14, 24) *Si autem longe fuerit via a te,* ac si diceret : longa via erit ; adverbium posuit pro nomine.

39. (15, 6) *Et fenerabis gentes multas.* Fenerationem Scriptura dicit mutuo datam pecuniam, etiam si usurae non accipiantur ; unde est et illud in Psalmo : *Beatus vir, qui miseretur et commodat*⁶¹. Hoc enim maluerunt interpretari nostri, qui sententiam potius quam verba sequenda putaverunt ; nam in graeco habet δαυειζει, quod est feneratur.

40. (15, 6) *Et principaberis gentium multarum, tui autem non principabuntur.* Tamquam diceret : Tibi non dominabuntur, hoc est gentes ; genitivus enim casus est singularis huius pronominis, quod ait *tui* (cuius dativus est tibi) non pluralis nominativus, cuius genitivus est : tuorum. [92]

41. (15, 7) *Si autem fuerit in te egenus in fratribus tuis.* Non uni homini, sed populo dicitur : ideo *in te*.

42. (15, 7-8) *Si autem fuerit in te egenus in fratribus tuis in una civitatum tuarum in terra, quam Dominus Deus tuus dat tibi, non avertes cor tuum neque constringes manum tuam a fratre tuo egente ; aperiens*

⁶¹ Ps 111, 5.

aperies manus tuas ei, fenus fenerabis ei, quantumcumque postulat et quantum eget. Hic certe cum opera misericordiae praecipiat, non utique usurarum crudelitas suscipienda est; unde apparet, quod ait: *fenus fenerabis ei*, mutuo dandum, quod postularet, intellegi voluisse. Quod autem ait: *Aperiens aperies manus tuas*, tale est et quod sequitur: *fenus fenerabis*, usitata locutio est in Scripturis sanctis.

43. (15, 17) Cum de aure pertundenda servi praecepisset: *Et ancillam*, inquit, *tuam facies similiter*, accusativum pro dativo ponens. Non ait: « Ancillae tuae facies », quod locutionis nostrae consuetudo poscebat.

44. (15, 21) *Si autem fuerit in eo vitium, claudum aut caecum, vel omne vitium malum.* Non ait: claudicatio aut caecitas (ipsa enim sunt vitia) sed: *claudum et caecum*, quod sunt non vitia, sed animalia, quae habent vitia, hoc quoque notandum est quod ait: *vitium malum*, quasi posset esse vitium bonum.

45. (16, 4) *Et non dormiet de carnibus, de quibus immolaveritis vespere die primo usque in mane.* Pro eo, quod est: non remanebit ea nocte, *non dormiet* dictum est.

46. (17, 1) *Non offeres Domino Deo tuo vitulum vel ovem in quo est in ipso vitium.* Usitata locutio esset: *in quo est vitium*; sed ista in Scripturis est usitatio. [93]

47. (17, 5) *Et lapidabis eos in lapidibus, et morientur*; quod ex nostra consuetudine diceretur: « lapidibus », non: *in lapidibus*.

48. (17, 16) *Non multiplicabit sibi equum*. Pro equis vel pro equitatu *equum* posuit; unde nonnulli: « equitatum » interpretati sunt.

49. (17, 15) *Non poteris constituere super te hominem alienum, quia non est frater tuus. Non poteris* dictum est pro: « non debebis ».

50. (18, 16) *Secundum omnia quae petisti a Domino Deo tuo in Coreb in die convocationis dicentes*. Cum dixerit superius: *petisti, dicentes* subiecit, non: « dicens ».

51. (20, 4) *Quoniam Dominus Deus vester, qui praecedit vobiscum*; non dixit: « vos ».

52. (22, 6) *Si occurreris nido avis ante faciem tuam in via*, notandum, quod: *ocurreris* dixit etiam non ambulanti.

53. (22, 8) *Si autem aedificaveris domum novam, facies coronam solarium tuo et non facies homicidium in domo tua, si cadat qui cecidit ab eo*, id est: a solarium cadat qui cecidit. Nimis inusitata locutio est.

54. (24, 2-3) *Et abiens fuerit viro alteri, et oderit eam vir novissimus*. Notandum ex duobus posteriorem novissimum dici. Talis locutio est et in Evangelio, quando quaeritur ex duobus fratribus, quis eorum fecerit voluntatem patris, et respondetur: *novissimus*, cum duo fuerint⁶².

⁶² Cf. Mt 21, 31.

55. (24, 6) *Non pignerabis molam neque superiorem lapidem molarum, quia animam iste pignerat*, pro eo, quod est : [94] quia animam pignerat, si feceris. Deinde notandum animam dixisse pro ea vita, quam habet anima in corpore ; ex qua locutione et illud est in Evangelio : *Nonne anima plus est quam esca*⁶³.

56. (24, 7) *Si autem deprehendatur homo furans animam ex fratribus suis filiis Israel* ; animam pro homine posuit. Denique sequitur : *Et opprimens eum vendiderit* ; quae non minus notanda locutio est noluit enim dicere : « eam », quod esset magis consequens, quoniam animam dixerat, sed : *eum*, id est hominem, in cuius significatione dixerat animam.

57. (24, 10) *Si debitum fuerit in proximo tuo debitum quodcumque* ; repetitio verbi locutionem notandam facit.

58. (25, 7) *Si autem noluerit homo accipere uxorem fratris sui, et ascendet mulier in porta ad senatum et dicet : Non vult frater viri mei suscitare nomen fratris sui in Israel, noluit frater viri mei*. Quamvis verborum repetitiones amet Scriptura, inusitatio est tamen repetitio ; sed elegantius querelae ostentat affectum.

59. (27, 21) *Maledictus omnis, qui dormierit cum omni pecore* ; pro eo, quod est : « concubuerit ». Deinde *cum omni pecore* pro eo, quod est : « cum quolibet pecore ».

⁶³ Mt 6, 25.

60. (28, 48) *Et servies inimicis tuis, quos immittet Dominus Deus tuus super te.* Graecus habet : λατρεύσεις, ubi latinus interpretatus est : *servies*. Solet autem hoc verbum in ea servitute Scriptura ponere, quae debetur Deo ; unde idolatrae appellantur, qui ea servitute idolis serviunt ; ergo hic inusitate positum est hoc verbum. Quamquam possit etiam hunc sensum habere, quod tam graviter multa [95] dixerit, ut inimicis suis nimium superbientibus tamquam diis servisse cogantur.

61. (28, 49) *Gentem cuius non audies vocem eius.* Et hoc notandum est, quod et *cuius* dixit et *eius*, sicut loqui Scripturae solent, et id, quod ait : *cuius non audies vocem* pro eo, quod est : « cuius linguam non intelleges ».

62. (28, 54-55) *Mollis in te et tenera valde fascinabit oculo suo fratrem suum et uxorem quae est in sinu eius et qui sunt reliqui filii quicumque relictis fuerint illi, ita ut det uni ex eis a carnibus filiorum suorum de quibuscumque edet eo, quod non derelictum sit ei quidquam in angustia et tribulatione, qua tribulabunt te inimici tui in omnibus civitatibus tuis.* Notandum est, quemadmodum hic dictum sit : *fascinabit eum* pro : « invidebit ei » tamquam ad hoc derelicto, ut necesse sit, ei dare de carnibus filiorum, quas cogit necessitas in cibum sumi a parentibus. Nam et in *Proverbiis*, quod latini codices habent : *Non cenabis cum viro invidio*⁶⁴, graecus habet : ἀνδρὶ βασκάνῳ, βασκάνος autem fascinus dicitur.

⁶⁴ Prov. 23, 6.

63. (28, 63) *Et erit sicut laetatus est Dominus in vobis bene facere vobis.* Graecus habet : bene facere vos, nec videtur esse saltem graeca locutio. Accusativus tamen pro dativo positus intellegitur ; unde maluerunt latini interpretes dicere : *vobis* quam : « vos ».

64. (29, 2) *Vos vidistis omnia, quae fecit Dominus Deus vester in terra Aegypti coram vobis Pharaoni et omnibus servis eius et omni terrae illius, tentationes magnas, quas viderunt oculi tui ;* notandum illas plagas etiam *tentationes* vocari.

65. (30, 4) *Si fuerit dispersio tua a summo caeli usque ad [96] summum caeli, inde congregabit te Dominus Deus tuus.* Mirum, si non hoc dicit : *a summo caeli usque ad summum caeli*, quod solet etiam dicere : « a summo terrae usque ad summum terrae » ; fortasse propterea, quia secundum id, quod et iste aer caelum dicitur, coniungitur terrae.

66. (30, 12-13) *Non in caelo est, dicens : Quis ascendet in caelum et accipiet nobis illud, et audientes illud faciemus? Neque trans mare est, dicens : Quis transfretabit nobis trans mare et accipiet nobis illud, et audientes illud faciemus? Dicens* pro eo posuit, quod est : « ut dicas », nova locutio.

67. (31, 8) *Et Dominus qui comitatur tibi tecum.*

68. (31, 16) *Et dixit Dominus ad Moysen : Ecce tu dormies cum patribus tuis ;* hoc verbo eius mortem significavit.

69. (31, 27) *Amaricantes eratis quae ad Deum ;* id est amaricabatis ea, quae Dei sunt.

70. (31, 29) *Scio enim, quia post obitum meum iniquitate iniquitatem facietis*; uno verbo autem graece dicitur: *iniquitatem facietis*, quod est: ἀνομήσετε.

71. (31, 29) *Et occurrent vobis mala novissimum dierum*; sic enim habet graecus pro: in novissimis diebus aut: in novissimo dierum.

72. (32, 6) *Nonne hic ipse pater tuus possedit te et fecit te et creavit te?* Ordo notandus est; prius enim videtur dicere debuisse: *creavit te et fecit te*, et deinde: *possedit te*, quomodo enim intellegitur posse possideri qui non est?

73. (32, 14) *Cum adipe renum tritici*. Haec metaphora nimis inusitata est, ut renes tritici intellegantur velut [97] interiora tritici, unde farina eicitur; enim et adipem dixit, nam hoc nomine etiam farinam solent Graeci dicere; hoc enim habet graecus in *Exodo*, ubi scriptum est: *Elevantes farinam super humeros suos*⁶⁵, graecus quippe interpretes στέατα posuit, quod sunt adipēs.

74. (32, 20) *Filii in quibus non est fides in eis*; usitata Scripturis locutio.

75. (32, 36) *Quoniam iudicabit Dominus populum suum et in servis suis consolabitur*; pro: «servos suos consolabitur», nisi forte ipsum consolari dicit translato verbo velut ab indignatione et offensione, qua eum offendunt mali. Sic autem eius consolatio accipienda est, non ex more hominum; sicut nec ira et zelus et cetera talia.

⁶⁵ Ex 12, 34.

76. (32, 37) *Ubi sunt dii eorum in quibus fidebant in ipsis* ; plenum esset et sine : *in ipsis*.

77. (32, 40) *Et iurabo dexteram meam* ; id est : « per dexteram meam ».

78. (32, 42) *Laetamini caeli simul cum eo, et adorent eum omnes angeli Dei*. Alii codices habent : *et adorent eum omnes filii Dei*. Filios autem Dei dictos, qui angeli sunt in caelis, non facile in Scripturis sanctis invenitur. [98]

LIBER SEXTUS.

Locutiones de Iesu Nave.

1. (1, 14) *Vos autem transibitis expediti priores fratribus vestris, omnis fortis*; id est omnis, quicumque in vobis fortis est.

2. (3, 4) *Ut sciatis viam quam ibitis eam*; plenum esset, etiam si non haberet : *eam*.